Pada saat itu telah dimulai pertunjukan wayang kulit yang dilaksanakan semalam suntuk. Bentuk wayangnya dibuat tidak menyerupai manusia agar tidak bertentangan dengan ajaran Islam. Tangan boneka ini belum dilepaskan dari badan. Peristiwa itu terjadi pada tahun 1440 Çaka atau 1518 Masehi yang ditandai dengan *candrasengkala Sirna Suci Caturing Déwa*. Beberapa tahun kemudian, yaitu pada tahun 1443 Çaka atau 1521 Masehi dengan *sengkalan Geni Dadi Sucining Jagad*, para wali berusaha menyempurnakan wayang dan pertunjukan wayang. Sunan Giri menambah tokoh-tokoh kera, Sunan Bonang menciptakan gajah, kuda, dan *rampogan*, dan Sunan Kalijaga menambah perlengkapan pertunjukan, yakni layar, batang pisang, serta lampu *bléncong*.

*Ricikan* gajah, *rampogan*, dan kuda yang sudah muncul pada zaman Demak, pada masa ini bertambah dengan *gunungan* yang di sebaliknya disungging atau bergambar api menyala dengan *sengkalan Geni Dadi Sucining Jagad* (tahun Çaka 1443 atau 1521 Masehi). Senjata *gada*, *bindhi*, dan *alugara* yang sudah muncul pada zaman Sultan Pajang, pada zaman Raja Hanyakrawati di Mataram bertambah dengan keris, panah, tombak. Di samping itu dibuat pula tokoh *Buta Panyareng (Buta Cakil)* dengan sengkalan *Tangan Yaksa Satataning Janma* (tahun 1552 Çaka atau 1630 Masehi). Pada zaman Sultan Agung dibuat wayang *Buta Prepatan* atau *Buta Rambut Geni* dengan sengkalan *Jalu Buta Tinata Ing Ratu* bertahun Çaka 1553. *Buta Gundhul* atau *Buta Endhog* dibuat pada zaman Amangkurat dengan sengkalan *Marga Sirna Wayanging Raja* (1605 Çaka).